ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

—__- 54’

OFÍCIO N° 089

De: Procuradoria-Geral do Município - PROGEM

Para- Câmara de Vereadores

Data: 15 09 2025

Senhor Presidente;

AJC do Sr. Presidente Joalcei Alves Gonçalves

Ao cumprimenta~ lo cordialmente, venho, em atenção ao Oficio Div. n°

695 2025/DLEG, agradecer pelo honroso convite para o evento a ser realizado no dia

19 de setembro de 2025, às 1 Oh.

Sera uma grande satisfação participar dessa ocasião, cuja relevância e

reconhecida. Aproveito, portanto, para confirmar formalmente minha presença no

referido e~ ento

Cnloco-me a disposição para quaisquer informações adicionais e reitero meus

cumprimentos.

Atenciosamente,

GLAU~’Z

Procurador-Geral do Município

OAB RS 93.388

ii’
1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Oficio Div. n9 é,9b/2025/DLEG
Uruguaiana, 12 de agosto de 2025.

Ao
Dr. Gláuber Cristel Ortiz
Rua Quinze de Novembro, 1844, sobreloja, Centro
Nesta

Assunto: Moção de Congratulações e Louvor.

Prezado Senhor,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção à Moção n2 217, do Vereador Egídio
Carvalho, aprovada pelo Plenário, enviar Votos de Congratulações e Louvor a Vossa Senhoria
pela passagem do Dia do Advogado, motivo pelo qual o convidamos para receber um
Certificado no dia 19 de setembro, sexta-feira, às 10 h, nesta Câmara Municipal.
2. A cada 11 de agosto, celebramos o Dia do Advogado, uma data que nos convida a
refletir sobre a importância fundamental desses profissionais para a sociedade. Mais do que
meros aplicadores da lei, advogados e advogadas são guardiões da justiça, defensores dos
direitos e vozes incansáveis em prol da equidade. Sua atuação é o pilar que sustenta o Estado
Democrático de Direito, garantindo que a balança da justiça permaneça equilibrada e acessível a
todos, independentemente de sua origem, condição social ou crença. É um dia para honrar a
dedicação, a ética e o compromisso desses profissionais que, com sua sabedoria e coragem,
lutam diariamente por um mundo mais justo.
3. A advocacia é, sem dúvida, uma das profissões mais nobres e desafiadoras. Exige
constante estudo, resiliência e, acima de tudo, um profundo senso de responsabilidade. O
advogado não defende apenas clientes, mas ideias, princípios e a própria dignidade humana.
Em cada causa, pequena ou grande, há um esforço para proteger a liberdade, a horra e o
patrimônio de um indivíduo ou de uma coletividade. É um trabalho que exige uma capacidade
única de argumentação, de interpretação e de adaptação, transformando palavras em escudos e
leis em ferramentas de transformação social.
4. Neste Dia do Advogado, estendemos nossa profunda gratidão e reconhec mento
a todos os que escolheram esta carreira. A advocacia é uma ponte entre o direito e a re~idade,
entre a teoria e a prática. É uma profissão que exige a crença inabalável na possibilidade de um
futuro mais justo. Que a paixão e a dedicação de advogados e advogadas continuem a inspirar
novas gerações, fortalecendo a confiança na justiça e na democracia. Parabéns a todos os
profissionais que, com sua atuação, fazem a diferença na vida de tantas pessoas.
5. A Bancada Progressista desta Câmara Muniyí~al reconhece e parabeniza a todos
os advogados e advogadas! Que a paixão pela justiça ~“a busca incessante pela ética e pela
verdade continuem a ser a força motriz de su~

Atenciosamente,

Ver. JOAL